
  

  

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL.PP. 
 

N. 64 DEL 08-04-2022 
 
 

Ufficio: > TECNICO 
 

Oggetto:Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per ripristino 
viabilità strada comunale di Nipozzano: accertamento di entrata, affidamento del 
servizio di progettazione definitivo/esecutiva nonché direzione lavori opere strutturali 
allo Studio Area Progetti CIG 91793531BB, nonche' del servizio di supporto al RUP 
per tutte le fasi della procedura all' Arch. Taddei  CIG 91794219D6  - CUP 
E77H20001610001 - 

 
Il Responsabile del servizio Arch. Stefania Sassolini 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 con la quale è stata 
approvata la Convenzione per lo svolgimento della Gestione Associata con il Comune di 
Pontassieve delle funzioni di competenza dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

PRESO ATTO che in data 08/10/2020 veniva sottoscritta dai Sindaci del Comune di Pelago 
Nicola Povoleri, e del Comune di Pontassieve Monica Marini, la CONVENZIONE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI COMPETENZA DELL’UFFICIO 
TECNICO COMUNALE, nella quale venivano stabiliti gli ambiti di esercizio delle funzioni 
in forma associata; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 del 30/12/2021 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in convenzione con il Comune di 
Pontassieve all’Arch. Stefania Sassolini con decorrenza dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022; 

 
Visto il comma 139 dell’articolo 1 della L. n. 145/2018, che  
 prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni  
 contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici  
 e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450  
 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal  
 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per  
 ciascuno degli anni dal 2027 al 2030”; 
  
Dato atto che con decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno - Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021 ai comuni indicati 
nell’allegato A dello stesso decreto sono assegnati, in seguito alla procedura di scorrimento  
della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 2021, contributi  



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.64 del 08-04-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

pari a euro 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in  sicurezza 
degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo  
articolo 1; 
  
Considerato che tra gli interventi finanziati di cui all’Allegato A del suddetto decreto è 
inserito l’intervento presentato dal Comune di Pelago “Interventi di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza per il ripristino della strada comunale di Nipozzano – CUP 
E77H20001610001” per un importo di € 500.000,00; 
 
Dato atto che con Deliberazione G.C. n. 43 del 31.3.2022 è stato approvato ed aggiornato il 
Progetto di fattibilità tecnico-economica ed il relativo quadro economico relativo 
all’intervento in discorso così determinato: 

 
Ritenuto pertanto voler accertare l’entrata pari ad € 500.000,00 al Capitolo n. 562420 
TRASFERIMENTO DALLO STATO PER INVESTIMENTI MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA' NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145) - codice 
4.02.01.01.001 del Bilancio di Previsione 2022 – 2024 che verrà utilizzata per gli “Interventi 
di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per il ripristino della strada comunale di 
Nipozzano – CUP E77H20001610001”; 

Considerato che occorre procedere con la progettazione definitivo/esecutiva delle opere 
strutturali relative all’intervento in discorso e rilevato che alle dipendenze del Comune di 
Pelago non esiste personale tecnico con la qualifica professionale necessaria; 

Rilevata la necessità di affidare il suddetto servizio di progettazione definitivo/esecutiva 
nonché la Direzione Lavori ad un professionista esterno di comprovata esperienza e capacità 
ai sensi degli art. 24 comma 1 lettera d) e 46 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, 2° comma lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 
120 e ss.mm.ii., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi di ingegneria e 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.64 del 08-04-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 139.000,00 mediante 
affidamento diretto; 
  
Richiamati: 
 l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

  
Preso atto che l’art. 37, comma 1 (periodo primo), del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
 
VISTA la D.G.R.T. n. 1232 del 22/12/2014 ad oggetto “Designazione del Soggetto 
aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 commi 1 e 5 del D.L. 66/2014 convertito con Legge 
23 giugno 2014 n. 89 e individuazione del Sistema Telematico Acquisti Regionali della 
Toscana START, di cui all'art. 47 della L.R. 38/2007, quale sistema telematico, di cui 
all’articolo 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, a disposizione delle stazioni 
appaltanti del territorio regionale”; 
 
PRESO ATTO che Regione Toscana assume quindi il ruolo di Soggetto Aggregatore 
regionale ai sensi dell'art. 9 commi 1 e 5 del Decreto Legge n. 66 del 2014; 
 
VERIFICATO pertanto che il Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana – 
START, di proprietà di Regione Toscana, si qualifica a tutti gli effetti quale sistema 
telematico del soggetto aggregatore messo a disposizione delle amministrazioni toscane per lo 
svolgimento delle proprie procedure di acquisto; 
 
PRESO ATTO che il servizio richiesto è acquisibile in modalità telematica attraverso la 
piattaforma START; 
 
INDIVIDUATO, per il servizio di cui sopra lo Studio Associato Area Progetti, con studio in 
Via Paolini n. 17 a Prato P.IVA 02063140970 già operante sulla piattaforma START, il quale 
si è reso disponibile ad effettuare quanto richiesto, nelle tempistiche richieste e ha rimesso 
offerta economica per euro 15.000,00 oltre ad € 600,00 per contributo Inarcassa 4% e IVA di 
Legge per un totale complessivo di euro 19.032,00 per la progettazione definitiva/esecutiva e 
la direzione lavori opere strutturali per gli interventi in discorso; 

DATO ATTO che l’importo è congruo e vantaggioso per l’Amministrazione (parcella 
calcolata sulla base del D.M. 143/2013 e s.m.i. con applicazione di sconto pari al 35%) e 
considerata la professionalità e affidabilità del professionista; 

CONSIDERATO che all’esito dei controlli effettuati, l'operatore economico risulta possedere 
tutti i requisiti di carattere generali previsti dal D.Lgs. 50/2016; 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.64 del 08-04-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

 
VISTA la regolarità del Durc sia con riferimento ai contributi dovuti dallo Studio 
all’Inarcassa (prot. 4199 dell’08.4.2022) sia con riferimento ai contributi dovuti all’INPS 
(richiesta prot. INAIL_30551491); 
 
ACQUISITA la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 136/2010 s.mi.; 
 
VERIFICATO che la suddetta spesa di complessivi € 19.032,00 può essere imputata al 
Capitolo n. 212439 “INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' NIPOZZANO 
(ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145 - decreto assegnazione ministero interno del 
8/11/2021)” - codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2022, che presenta la 
dovuta disponibilità; 
 
RITENUTO affidare allo Studio Associato Area Progetti, Via Paolini n. 17 a Prato P.IVA 
02063140970, il servizio di progettazione definitiva/esecutiva e la Direzione Lavori per le 
opere strutturali relative all   intervento in parola, ai sensi dell’art. 1, 2° comma lett. a) della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara CIG attribuito dall’ANAC è 91793531BB; 
 
CONSIDERATO altresì necessario avvalersi di un tecnico esterno abilitato, per il supporto al 
RUP in tutte le fasi dell’affidamento e dell’esecuzione del servizio di progettazione e 
direzione lavori, anche in considerazione della necessità di garantire il rispetto dei termini 
previsti dalla L. n. 145/2018 per il finanziamento dell’opera con il ridotto personale in 
servizio già soggetto a intenso carico di lavoro;  
  
RICHIESTO preventivo all’Arch. Beatrice Taddei Cod. Fisc. TDDBRC93T42A564G e P. Iva 
07090760484 con studio in Via De Gasperi n.36 Rignano sull’Arno (FI) che possiede i 
requisiti necessari all’espletamento del servizio richiesto;  
  
VISTO il preventivo prot. n. 2152 del 23-02-2022 presentato dall’Arch. Beatrice Taddei per € 
4.900,00 oltre contributo 4% Inarcassa, per complessivi € 5.096,00, in regime di esenzione 
IVA per il supporto al RUP per l’affidamento della progettazione degli interventi in discorso; 
  
RITENUTO congruo da ambo le parti un compenso di € 3.900,00 oltre al contributo Inarcassa 
nella misura del 4% ed oltre alle spese di bollo in sostituzione dell’Iva per € 2,00 e quindi 
complessivi € 4.058,00 per il servizio di supporto al RUP richiesto; 
 
VISTA la disponibilità dell’Arch. Beatrice Taddei manifestata per le vie brevi ad eseguire il 
servizio richiesto immediatamente; 
 
CONSIDERATO che all’esito dei controlli effettuati, l'operatore economico risulta possedere 
tutti i requisiti di carattere generali previsti dal D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità del DURC della professionista con scadenza 
il 04.07.2022 così come da comunicazione dell’Inarcassa prot. 2617 del 07.03.3022; 
 
ACQUISITA la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 136/2010 s.mi.; 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.64 del 08-04-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

 
VERIFICATO che la suddetta spesa di complessivi € 4.058,00 può essere imputata al 
Capitolo n. 212439 “INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' NIPOZZANO 
(ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145 - decreto assegnazione ministero interno del 
8/11/2021)” - codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2022, che presenta la 
dovuta disponibilità; 
  
RILEVATA la congruità del compenso concordato e valutata la convenienza economica per 
l’Ente, si ritiene di affidare all’Arch. Beatrice Taddei, Cod. Fisc. TDDBRC93T42A564G e 
P.IVA 07090760484, il servizio di supporto al RUP per tutte le fasi dell’affidamento della 
progettazione definitivo/esecutiva e direzione lavori opere strutturali relative agli interventi di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per ripristino viabilità strada comunale di 
Nipozzano; 
 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara CIG attribuito dall’ANAC è: 91794219D6 
  
Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
 l’art. 26, commi 3 e 3-bis, della L. 488/1999, in materia di acquisto di beni e servizi; 
 l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato con il comma 130 dell’art. 1 della 

L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche 
di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 90/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della L. 
208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

  
Ritenuto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, precisando: 
 che le finalità che si intendono perseguire e l’oggetto dei contratti sono rispettivamente  la 

progettazione esecutivo/definitiva e direzione lavori degli interventi dimanutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza per ripristino viabilità strada comunale di Nipozzano e il 
supporto al RUP in fase di progettazione; 

 che i contratti saranno stipulati mediante scambio di lettera commerciale; 
 che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto; 
 le clausole ritenute essenziali sono quelle riportante nel presente atto; 
  
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui alla 
L. 190/2012 e al D.Lgs. 33/2013; 
   
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 21 dicembre 2021, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024 e il Documento unico di 
Programmazione (D.U.P.); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 4 gennaio 2022, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.64 del 08-04-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 6 

 
VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.P.R 207/2010, recante il Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 
163/2006, così come modificato dal D.Lgs. 50/2016; 
 
Viste le Linee Guida ANAC di attuazione del suddetto codice; 
Vista la L. 136/2010, e in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  
Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.; 
Vista la L. 241/1990;  
  
DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. DI ACCERTARE l’entrata pari ad € 500.000,00 al Capitolo n. 562420 

TRASFERIMENTO DALLO STATO PER INVESTIMENTI MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA' NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145) - codice 
4.02.01.01.001 del Bilancio di Previsione 2022 – 2024 che verrà utilizzata per gli 
“Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per il ripristino della strada 
comunale di Nipozzano – CUP E77H20001610001”; 

 
2. DI AFFIDARE direttamente ex art. 1 comma 2 lett. a) D.L. N. 76/2020 Decreto-Legge 

convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e da ultimo D.L. 77/2021 
tramite la piattaforma START della Regione Toscana la progettazione esecutiva/definitiva, 
nonché la Direzione Lavori delle opere strutturali relative agli interventi di manutenzione e 
messa in sicurezza viabilità strada Comunale Nipozzano allo Studio Associato Area 
Progetti, con studio in Via Paolini n. 17 a Prato P.IVA 02063140970 CIG 91793531BB 
CUP E77H2000161000 per l’importo di euro 15.000,00 oltre ad € 600,00 per contributo 
Inarcassa 4%, oltre IVA per un totale complessivo di euro 19.032,00; 

 
3. DI IMPEGNARE la suddetta spesa di euro 19.032,00 a valere sul Capitolo n. 212439 

“INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' NIPOZZANO (ART.1 COMMA 
139 L. 30/12/2018, N. 145 - decreto assegnazione ministero interno del 8/11/2021)” - 
codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2022 – 2024; 

 
4. DI AFFIDARE direttamente ex art. 1 comma 2 lett. a) D.L. N. 76/2020 Decreto-Legge 

convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e da ultimo D.L. 77/2021 
all’Arch. Beatrice Taddei  con studio in Via De Gasperi n.36 Rignano sull’Arno (FI), 
Firenze Cod. Fiscale TDDBRC93T42A564G e P.IVA 07090760484, il servizio di 
supporto al RUP per le fasi di affidamento del servizio di progettazione 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.64 del 08-04-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 7 

definitivo/esecutiva e direzione lavori degli interventi di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza per ripristino viabilità strada comunale di Nipozzano – CIG 
91794219D6, CUP E77H2000161000 per un compenso di € 3.900,00 oltre al contributo 
Inarcassa nella misura del 4% ed oltre alle spese di bollo in sostituzione dell’Iva per € 2,00 
e quindi complessivi € 4.058,00; 

 
5. DI IMPEGNARE la suddetta spesa di € 4.058,00 a valere sul Capitolo n. 212439 

“INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' NIPOZZANO (ART.1 COMMA 
139 L. 30/12/2018, N. 145 - decreto assegnazione ministero interno del 8/11/2021)” - 
codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2022 – 2024; 

 
6. DI EFFETTUARE la prenotazione dell’impegno di spesa di € 476.910,00 a titolo di 

somme a disposizione Q.T.E sul Capitolo n. 212439 “INTERVENTI MESSA IN 
SICUREZZA VIABILITA' NIPOZZANO (ART.1 COMMA 139 L. 30/12/2018, N. 145 - 
decreto assegnazione ministero interno del 8/11/2021)” - codice 10.05-2.02.01.09.012 del 
Bilancio di Previsione 2022 – 2024 

 
7. Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022. 

 
8. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Stefania Sassolini, 

Responsabile del Lavori Pubblici. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Arch. Stefania Sassolini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Stefania Sassolini 



  

Determinazione SERVIZIO LL.PP. n.64 del 08-04-2022 Comune di Pelago 
 

Pag. 8 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   315 
sub 

 
Anno 
2022 

del 
08-04-2022 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
    

212439 

Articolo 
 

Cod. bil. 
10.05-2.02.01.09.012 

Descrizione capitolo: 
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA' NIPOZZANO (ART.1 COMMA 
139 L. 30/12/2018, N. 145 - decreto assegnazione 
ministero interno  del 8/11/2021)  CUP 
E77H20001610001 - SIOPE 2102 

Causale impegno 
Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per ripristino viabilita 
strada comunale di Nipozzano: accertamento di entrata, affidamento del servizio di 
progettazione definitivo/esecutiva nonche direzione lavori opere strutturali all 

Importo 
operazione 

€.      19.032,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
   209339 

Ragione sociale beneficiario: 
STUDIO TECNICO ASSOCIATO AREA PROGETTI 
VIA GIUSEPPE PAOLINI 17 
59100 - PRATO (PO) 

 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   316 
sub 

 
Anno 
2022 

del 
08-04-2022 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
    

212439 

Articolo 
 

Cod. bil. 
10.05-2.02.01.09.012 

Descrizione capitolo: 
INTERVENTI MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA' NIPOZZANO (ART.1 COMMA 
139 L. 30/12/2018, N. 145 - decreto assegnazione 
ministero interno  del 8/11/2021)  CUP 
E77H20001610001 - SIOPE 2102 

Causale impegno 
Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza per ripristino viabilita 
strada comunale di Nipozzano: accertamento di entrata, affidamento del servizio di 
progettazione definitivo/esecutiva nonche direzione lavori opere strutturali all 

Importo 
operazione 

€.       4.058,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 
   209643 

Ragione sociale beneficiario: 
Taddei Beatrice 
 
 -  () 

 
 
Lì  08-04-2022 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Masi Patrizia 
 
 


